
Средства массовой информации  г. Симферополя  

 

ИФНС России по г. Симферополю 

г. Симферополь, ул. М.Залки, 1/9, 

тел. (3652) 66-81-26 

 

12.02.2019 

ИФНС России по г. Симферополю уведомляет. 

Согласно пункту 2 статьи 1.2 Федерального закона от 22.05.2003г.            

N 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 

расчетов в Российской Федерации» при осуществлении расчета пользователь 

обязан выдать кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном 

носителе и (или) в случае предоставления покупателем (клиентом) 

пользователю до момента расчета абонентского номера либо адреса 

электронной почты направить кассовый чек или бланк строгой отчетности в 

электронной форме покупателю (клиенту) на предоставленные абонентский 

номер либо адрес электронной почты (при наличии технической возможности 

для передачи информации покупателю (клиенту) в электронной форме на адрес 

электронной почты), если иное не установлено настоящим Федеральным 

законом. 

Законом определены сроки обязательного применения кассовой техники 

для налогоплательщиков, использующих специальные налоговые режимы и 

осуществляющие деятельность в сфере услуг, торговли и общественного 

питания без привлечения наемных работников с  01.07.2019г.  

Таким образом, осуществление расчетов без применения контрольно-

кассовой техники является нарушением законодательства Российской 

Федерации о применении контрольно-кассовой техники и предусматривает 

административную ответственность по статье 14.5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

Индивидуальные предприниматели по расходам на покупку "онлайн-

касс" смогут применить налоговый вычет. 
Федеральным законом от 27.11.2017 N 349-ФЗ "О внесении изменений в 

часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" предусмотрено, в 

частности, введение для индивидуальных предпринимателей, применяющих 

систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности и патентную систему налогообложения, 

налоговых вычетов на сумму расходов по приобретению ККТ в размере не 

более 18 тысяч рублей на каждый экземпляр ККТ.  

Одним из условий применения налогового вычета является регистрация 

ККТ в налоговом органе до 1 июля 2019 года. 
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